МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ РЕСПУБЛИКИ МОРДОВИЯ

ПРИКАЗ

от JI, 10 2022 г.

г. С ар ан с к

О проведении республиканского этапа

Всероссийского конкурса художественного

и технического творчества

«Новогодний фейерверк - 2023»

№ +l3i!

В соответствии с Календарем республиканских мероприятий на 2022-2023

учебный год, утвержденным приказом Министерства образования Республики

Мордовия от 02.09.2022 г. № 958,
п р и к а з ы в а ю:

1. Провести с 24 октября по 25 декабря 2022 года республиканский этап

Всероссийского конкурса художественного и технического творчества

«Новогодний фейерверк - 2023» (далее - Конкурс) среди обучающихся

образовательных организаций республики Мордовия.

2. Утвердить:
- положение о проведении Конкурса ( приложение 1 ),
- состав организационного комитета Конкурса (приложение 2),

- состав жюри Конкурса (приложение 3).
3. Ответственность за организацию и проведение Конкурса возложить

на ГБОДОРМ «Республиканский Центр дополнительного образования детей»

(директор- Уткина О.А.).

4. Рекомендовать руководителям муниципальных органов, осуществляющих

управление в сфере образования:

- провести муниципальный этап Конкурса,

- направить конкурсные работы победителей муниципального этапа

для участия в республиканском этапе Конкурса.

5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя

Министерства образования Республики Мордовия И.К. Дугушкина.

Первый заместитель Министра ~~ Ю.В. Грызулина

Исп. Уткина О. А

8 (8342) 35-13-75

Приложение 1

к приказу Министерства образования

Республики Мордовия

от 21.10.2022 г. № 1134

Положение

о проведении республиканского этапа Всероссийского конкурса

   художественного и технического творчества
«Новогодний фейерверк – 2023»

1. Общие положения.

Конкурс проводится с целью выявления и поддержки талантливых

обучающихся и их педагогов в различных жанрах художественного и технического

творчества.

Задачами Конкурса являются:

- способствование развитию творческого потенциала участников,

обеспечивающего становление основ гражданской идентичности, успешную

социализацию, самоопределение в мире ценностей и традиций

многонационального народа России, межкультурное взаимопонимание и

уважение;

- обновление содержания художественно-педагогической деятельности в

образовательных организациях в контексте стимулирования профессионального

роста педагогов;

- создание позитивных условий для творческого профессионально-

личностного общения педагогов в сфере воспитания детей и подростков

средствами искусства;

- изучения и обобщения лучшего педагогического опыта в области

художественного творчества.

2. Организаторы Конкурса.

Конкурс проводит Министерство образования Республики Мордовия,

ГБОДОРМ «Республиканский Центр дополнительного образования детей».

3. Участники Конкурса.

Участниками Конкурса являются обучающиеся образовательных организаций

всех видов и типов 7 – 16 лет.

Конкурс проводится в двух возрастных группах:

- первая возрастная группа от 7 до 13 лет;

- вторая возрастная группа от 14 до 16 лет.

Допускается только индивидуальное участие участников.

4. Номинации Конкурса.

Для учащихся:

«Декоративно-прикладное творчество» (техника изготовления изделий на

усмотрение участника):

- изготовление интерактивной открытки с символикой 2023 года;

- изготовление сувенира (шоколадница) с символикой 2023 года;

- изготовление новогоднего букета, рождественской композиции, топиарии;

- изготовление интерактивной игрушки на елку с символом 2023 года;

- изготовление интерактивной елки.

«Изобразительное искусство»:

- изготовление поздравительной новогодней открытки;

- роспись рождественского или новогоднего сувенира.

«Дизайн»:

- оформление подарочной упаковки (коробки) с символикой 2023 года;

- новогодний карнавальный костюм;

- декорирование и украшение рождественского и новогоднего стола.

«Техническая»:

- создание электронной новогодней игрушки с символикой 2023 года;

- создание электронной поздравительной открытки с символикой 2023

года.

Для педагогов:

- интерактивные программы, сценарии рождественских и новогодних

праздников;

- викторины об истории празднования рождества и нового года.

5. Требования к конкурсным работам.

5.1. Требования к содержанию конкурсных работ:

Участники Конкурса представляют фотографии работ в разных ракурсов (3

фотографий).

5.2. Требования к оформлению конкурсных работ.

Фото присылаются в формате JPEG c разрешением не менее 300 dpi и с

размером не менее 800 пикселей по меньшей стороне.

Каждое фото (файл) творческой работы должны содержать следующую

информацию: фамилия, имя участника, название, район.

В номинацию «Техническая» предоставляются видеоролики формат – MP4.

2, максимальная продолжительность видеоролика – 2 мин. (с целью демонстрации

работы конкурсной модели).

5.3. На Конкурс не принимаются работы в случаях, если:

- содержание представленной работы не соответствует тематике

Конкурса;

- содержание конкурсных работ не соответствует требованиям Конкурса;

- представленная работа получала одно из призовых мест на других

конкурсах республиканского, Всероссийского и Международного уровней,

проведенных в предыдущих годах.

6. Порядок проведения конкурса.

Конкурс проводится в два этапа:

I этап – муниципальный – с 24 октября по 14 декабря 2022 года;

II этап - республиканский – с 15 – 25 декабря 2022 года.

На республиканский этап Конкурса предоставляются работы победителей

муниципального этапа в разных номинация до 15 декабря 2022 года на на e-mail:

rmdod3@e-mordovia.ru  направляются конкурсные документы:

- заявку* (Приложение);

- фото (файл), видеоматериал конкурсных работ с пометкой «Новогодний

фейерверк - 2023».

7. Критерии оценки конкурсных работ.

Для учащихся:

«Декоративно - прикладное творчество»:

- соответствие возрасту;

- творческий подход в выполнении работ;

- художественный вкус, оригинальность, знание и сохранение национальных

mailto:rmdod3@e-mordovia.ru

традиций;

- умелое сочетание традиций и новаторства в изготовлении работы;

- фантазия в употреблении материалов изготавливаемых изделий,

владение выбранной техникой;

- эстетическое оформление конкурсной работы;

 - применение новых технологий и материалов, нетрадиционное применение

известных материалов;

- использование элементов технического творчества;

- выразительность национального колорита.

«Изобразительное искусство»:

- соответствие возрасту;

- владение изобразительным материалом;

- композиционное построение работы;

- раскрытие сюжета;

- колорит рисунка;

- выделение главного героя.

«Дизайн»:

- соответствие возрасту;

- качество исполнения;

- раскрытие темы;

- цветовое решение, колорит:

- композиция;

- оригинальность;

- использование элементов технического творчества.

Для педагогов:

- полнота раскрытия темы;

- построение сюжета, язык;

- стилистические особенности;

- логика изложения, оригинальность;

- поэтическая манера;

- уровень знания и применения законов стихосложения, особенностей

литературных жанров.

8. Подведение итогов Конкурса.

Экспертная комиссия коллегиальным решением определяет победителей

регионального этапа и направляет работы победителей для участия во

Всероссийском конкурсе художественного и технического творчества

«Новогодний фейерверк – 2023».

9. Особые положения Конкурса.

9.1. Участники Конкурса представляют ГБОДОРМ «Республиканский

Центр дополнительного образования детей» право на публичное использование

работ, фото и видеоматериалов, предоставленных на Конкурс и их демонстрацию

в информационных, презентационных и прочих целях.

Участие в Конкурсе означает полное согласие и принятие правил данного

Положения.

10. Контактная информация.

Телефон: 89603372756 - Калинина Елена Валентиновна.

Приложение к положению

Заявка

на участие в республиканском этапе Всероссийского конкурса

художественного и технического творчества

«Новогодний фейерверк – 2023»

1 Наименование номинации

2 Субъект Российской Федерации Республика Мордовия

3 Возрастная категория

4 Фамилия, имя, отчество участника
(полностью)

5 Наименование конкурсной
работы, краткое описание

6 Домашний адрес участника
(с индексом)

7 Число, месяц, год рождения и

количество полных лет

участника (на момент проведения

Конкурса)

8 Номер сертификата
дополнительного образования

9 Юридическое название

образовательной организации

(согласно печати)

10 Почтовый адрес (с индексом)
образовательной организации

11 Телефон, факс образовательной

организации (с указанием
телефонного кода)

12 Адрес электронной почты

образовательной организации

(обязательно!)

13 Фамилия, имя, отчество

(полностью), адрес электронной

почты, телефон педагога

подготовившего участника

Конкурса

14 Подпись руководителя и печать

образовательной организации

(четкий оттиск!!!)

*Заявки должны быть отправлены в двух видах: в формате MicrosoftWord и сканированные с

подписью и печатью руководителя образовательной организации.

Приложение 2

к приказу Министерства образования

Республики Мордовия

от 21.10.2022 г. № 1134

Состав организационного комитета

республиканского этапа Всероссийского конкурса художественного и

технического творчества «Новогодний фейерверк – 2023»

1. Дугушкин И.К.   - заместитель Министра образования Республики

Мордовия, председатель,

2. Уткина О.А.   - директор ГБОДОРМ «Республиканский Центр

дополнительного образования детей»,

3. Добряева Е.В.

- заместитель директора ГБОДОРМ «Республиканский

Центр дополнительного образования детей».

Приложение 3

к приказу Министерства образования

Республики Мордовия

от 21.10.2022 г. № 1134

Состав экспертной комиссии

республиканского этапа Всероссийского конкурса художественного и

технического творчества «Новогодний фейерверк – 2023»

1. Горюнова Ю.А. - к.ф.н., директор регионального отделения

Международной общественной ассоциации «Союз

дизайнеров», председатель (по согласованию),

2. Бочкарева А.В. - педагог дополнительного образования ГБОДОРМ

«Республиканский Центр дополнительного образования

детей»,

3. Ильин С.В. - преподаватель кафедры «Полупроводниковых

материалов и приборов» ФГБОУ ВПО «Научный

исследовательский Мордовский государственный

университет им. Н.П. Огарева» (по согласованию),

4. Калинина Е.В.  - методист ГБОДОРМ «Республиканский Центр

дополнительного образования детей»,

5. Ковалева В.В. - преподаватель среднего профессионального

образования Института национальной культуры ФГБОУ

ВО «Научный исследовательский Мордовский

государственный университет им. Н.П. Огарева» (по

согласованию),

6. Плакидкина Н.А. - педагог дополнительного образования ГБОДОРМ

«Республиканский Центр дополнительного образования

детей»,

7. Святкина М.А. - педагог дополнительного образования Дома научной

коллаборации им. Академика Е.М. Дианова (по

согласованию).